
14/11/2019 PORTARIA Nº 1.560, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.560, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.560-de-7-de-novembro-de-2019-226853209 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/11/2019 | Edição: 217 | Seção: 2 | Página: 2

Órgão: Presidência da República/Advocacia-Geral da União/Secretaria-Geral de Administração

PORTARIA Nº 1.560, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 210, de 28 de março 2019, do Advogado-Geral da

União, tendo em vista o resultado do concurso público para provimento de vagas nos cargos de nível

superior do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo- PGPE, homologado pelo Edital nº 18, de 1º de

agosto de 2019, da Secretaria-Geral de Administração da Advocacia-Geral da União, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de agosto de 2019, Edição nº 150, Seção 3, bem como a autorização para nomeação

contida na Portaria nº 1.995, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do

Ministério da Economia, de 12 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto

de 2019, Edição n° 179, Seção 1, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº

00404.002288/2019-22, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações constantes da Portaria SGA nº 1530, de 30 de outubro

de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2019, dos candidatos relacionados no

Anexo I desta portaria.

Art. 2º Nomear para os cargos efetivos de Administrador e Contador, regidos pela Lei nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, na forma do Edital nº 1 - AGU, de 2 de outubro de 2018, os candidatos

correlacionados no Anexo II deste ato.

Art. 3º Sem prejuízo do disposto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

ocorrerá posse solene no dia 11 de novembro de 2019, às 8h, em Brasília/DF, no Auditório do Edifício Sede

II da Advocacia-Geral da União, localizado no endereço: Setor de Indústrias Gráficas - Quadra 6 - Lote 800.

§ 1º Os candidatos empossados na solenidade de que trata ocaputestão convocados para

participar do curso de ambientação, que será realizado em Brasília/DF, no período de 11 a 14 de novembro

de 2019, no horário de 9h às 18h, no mesmo local da posse.

§ 2º Os candidatos lotados fora de Brasília/DF, que não atenderem à posse solene de que trata

ocaput, deverão tomar posse nas respectivas unidades de lotação.

Art. 4º As listas com os documentos e exames médicos necessários para a posse serão

disponibilizadas no site www.agu.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

ANEXO I

CARGO EFETIVO

ORDEM DE

CONVOCAÇÃO DA

VAGA

COLOCAÇÃO NO

CONCURSO

PÚBLICO

CONCORRÊNCIA NOME CPF

ADMINISTRADOR 15 14º AMPLA
ALEXANDRE

VERAS NUNES
***208.253**

ADMINISTRADOR 2 1º PCD

JEAN CARLOS

GONÇALVES

DA SILVA

***190.271**

ADMINISTRADOR 44 37º AMPLA

LUCIANA LINS

CAMELLO

GALVÃO

***837.364**

ADMINISTRADOR 34 29º AMPLA
MANAIRA

FREITAS SILVA
***700.514**

CONTADOR 14 11º AMPLA

AMANDA

LUISA PASSOS

DE SOUSA

***235.143**

ANEXO II



14/11/2019 PORTARIA Nº 1.560, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.560, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.560-de-7-de-novembro-de-2019-226853209 2/2

CARGO EFETIVO

ORDEM DE

CONVOCAÇÃO

DA VAGA

COLOCAÇÃO

NO

CONCURSO

PÚBLICO

CONCORRÊNCIA NOME CPF LOTAÇÃO
CÓDIG

VAGA

ADMINISTRADOR 41 4º PCD

SÔNIA

CARVALHO

DE

MEDEIROS

***125.511**

Procuradoria

Regional da

União da 1ª

Região

(PRU1ª)

795268

ADMINISTRADOR 45 42º AMPLA

VALMIR

CESAR

NOGUEIRA

***706.379**

Procuradoria

Regional

Federal da 4ª

Região

(PRF4ª)

79520

ADMINISTRADOR 46 44º AMPLA

CLAUDIA

REGINA DOS

SANTOS

***921.277**

Secretaria-

Geral de

Contencioso

(SGCT)

35708

ADMINISTRADOR 47 45º AMPLA

AMANDA

RAFAELA

FREIRE DA

SILVA

***580.853**

Secretaria-

Geral de

Administração

(SGA)

79505

CONTADOR 32 37º AMPLA

SAMARONE

FORTUNATO

MARINS

ARITA

***305.561**

Departamento

de Cálculos e

Perícias (DCP)

795363

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


